














Autorská zprava 

Úvod  

Zadání diplomové práce je návrh souboru staveb sloužících pro ubytování seniorů, včetně 
denního stacionáře na parcele v prostoru křižovatky ulic Mukařovského a Oistrachovy na Praze 13. 
Vzhledem k nárůstu podílu seniorské populace a dlouhodobému demografickému vývoji v České 
republice bude otázka prožití důstojného stáří v kvalitním prostředí stále aktuálnější. 

Dům je určen osobám předdůchodového  a důchodového věku.  Cílem je zabezpečení služeb 

péče o seniory tak, aby měli jistotu prožití důstojného a aktivního stáří. Cílem bylo vytvořit takové 

prostředí, které by obyvatelé vnímali jako aktivní součást svého domova a mohli tak pokračovat 

v normálním způsobu svého života i přes narůstající životní hendikepy. 

Urbanistické řešení  - širší vztahy 

V řešeném území se střetává sídlištní urbanizovaná struktura města, která byla vybudovaná na 

konci 80.let minulého století  s historickou strukturou Stodůlek . Parcela se nachází v blízkosti křižovatky 

ulic Mukařovského a Oistrachovy. Pozemek má rozlohu 11tis. m2 z toho k zástavbě je určen ze dvou 

třetin. Bariéru tvoří trať metra linky B.  Rohová parcela je na rozhraní zástavby pravoúhlé a  rondelové.  

Obě formy se promítly do návrhu souboru.  Soubor je tvořen dvěma objekty, je rozdělen podle 

funkcí. Jeden objekt slouží pro bydlení, druhý jako centrum pro seniory.  Samotné hmoty domu jsou 

doplněny průchodem zpřístupňující vnitroblok, který je centrem dění kompozice návrhu.  Hlavní fasády 

jsou otočeny do vnitrobloku.  

 

Architektonické a funkční řešení 

Bydlení pro seniory je situováno do jihovýchodní časti parcely, má půdorysný tvaru širokého  

„V“.  Stavba má pět nadzemních podlaží. Celý dům je protkán chodbou, která se stává hlavním 

nositelem společenského dění domu a navazuje na jednotlivé společné „obývací pokoje“ a lodžie na 

každém podlaží.  

V přízemí jsou tři vstupy do domu pro seniory, hlavní je situován do ohybu hmoty domu.  

Z vnitrobloku jsou i vstupy do obchodů (pronajímatelné plochy).  V přízemí se dále nachází 

administrativa domu, denní stacionář a restaurace / jídelna, která má svůj samostatný vstup pro 

zásobování.   

2 – 4 podlaží jsou totožná. Chodba v domě směrem k severu a západu mění  svůj  průběh, na 

konci se promění  ve  společný  „obývací pokoj“.   Každé podlaží má dva  „ obývací pokoje“ ,  na které 

jsou připojeny lodžie. Počet jednotek pro jednu osobu  je 19 na podlaží, pro dvě osoby 6, celkový  počet 

obyvatel na podlaží je tedy 31.  „Obývací pokoje“ mají komunitní charakter a vytváří dvě samostatné 

jednotky.  5. podlaží má o dvě obytné jednotky méně, o to větší je terasu. 

Centrum pro seniory je situováno do severozápadní části parcely s návazností na park. Hlavní 

funkcí centra pro seniory je vytvoření a podpoření příležitostí pro navázání a udržení sociálních vazeb 

seniorů. Centrum má půdorysný tvar „L“, Hmota prvního podlaží je rozdělená průchodem.  Hlavní 

fasáda je též vnitrobloková.  

Centrum má jedno podlaží podzemní a tři podlaží nadzemní.   V podzemním podlaží jsou garáže. 

V přízemí jsou dva vstupy, jižní je samostatný pro galerie.   V hlavní části přízemí je umístěna recepce, 

kavárna, provoz bazénu určeného pro cvičení. V druhém podlaží je klub seniorů, pronajímatelné plochy 

pro ordinace lékařů, rehabilitace, masáže a tělocvična.  

Hmota třetího podlaží je uskočena, v místě nad tělocvičnou je střešní zelená terasa. Ve třetím podlaží 

jsou učebny a kanceláře.  

Konstrukční řešení 

Bydlení pro seniory 

Nosný systém je monolitický železobetonový  stěnový tl.200mm.  Stropní železobetonová deska je  

jednosměrně pnutá tl. 200mm. Fasády objektů jsou z kombinace dvou materiálů. Obkladu z umělého 

kamene s motivem svisle provázaného haklíkového zdiva doplněno kontrastním materiálem v podobě 

desek z nízkolegované oceli Atmofix.  Hlavní centrální schodiště je tříramenné, v zrcadle je výtah. Na 

chodbě v centrální části je umístěn evakuační výtah.  Na obou koncích se nachází úniková schodiště. 

V obou případech je dvouramenná. Všechna schodiště jsou železobetonová monolitická. 

 

Centrum pro seniory 

Nosný systém je železobetonový  stěnový tl.200mm, v suterénu je doplněn sloupový. Zastropení je 

navrženo z panelů Spiroll. Hlavní centrální schodiště je železobetonové tříramenné, v zrcadle je výtah. 

Druhé schodiště je železobetonové, únikové, dvouramenné. Fasády objektů jsou z kombinace dvou 

materiálů. Obkladu z umělého kamene s motivem svisle provázaného haklíkového zdiva doplněno 

kontrastním materiálem v podobě desek z nízkolegované oceli Atmofix. 

 

Celková plocha  pozemku    11tis. m2 

Zastavěná plocha    2700 m2 

Nezastavěná zpevněná plocha   3270 m2 

Nezpevněná plocha     5030 m2 

























b
yt

y

sp
o

le
čn

é 
m

ís
tn

o
st

i

p
éč

e

d
en

n
í s

ta
ci

o
n

ář

ad
m

in
is

tr
at

iv
a

p
ro

vo
zn

i m
ís

tn
o

st
i

lo
d

ži
e,

 t
er

as
a

vo
d

o
ro

vn
é 

ko
m

u
n

ik
ac

e

sv
is

le
 k

o
m

u
n

ik
ac

e

jid
el

n
í č

ás
t 

p
ro

vo
zn

i č
ás

t

ko
m

u
n

ik
ac

e

p
ro

n
o

jim
at

el
n

é 
p

lo
ch

y

1NP m2
27,63 124,54 61,58 180,61 139,79 54,17 120,85 98,22 30,49 364,38

m3
96,71 435,89 215,53 632,14 489,27 189,6 422,98 343,77 106,72 1275,33

2NP m2
670,10 163,84 24 65,25 46,33 350,73 70,34

m3
409,60 409,60 60 163,13 13,9 876,83 179,88

3NP m2
670,1 163,84 24 65,25 46,33 314,15 70,34

m3
1675,25 409,60 60 163,13 13,9 785,38 179,88

4NP m2
670,1 163,84 24 65,25 46,33 314,15 70,34

m3
1675,25 409,60 60 163,13 13,9 785,38 179,88

5NP m2
624 163,84 24 65,25 97,65 314,15 70,34

m3
1560 409,60 60 163,13 29,3 785,38 179,88

m2
2634,30 655,36 123,63 124,54 61,58 441,61 236,64 1432,97 335,53 120,85 98,22 30,49 364,38

m3
5320,10 1638,40 336,71 435,89 215,53 1284,66 71 3722,24 909,12 422,98 343,77 106,72 1275,33

UŽITNÁ PLOCHA

UŽITNÝ PROSTOR

UŽITNÁ PLOCHA

UŽITNÝ PROSTOR

CELKEM
7968,55

23471,63

domov seniorů restaurace

SOUČET

CELKEM
6660,10

16082,45




































